(15) Cfr. *Dictionnaire canonique*, l. c., 637 ss.

(16) C. *Immensa aeterni Patris*, Bullarium Cherubini, vol. II, p. 612: "Congregatio secunda, pro Signatura Gratiae"; Sixtus V fuit, prout decessores, Praefectus Signaturae.

benda est, ut honestae supplicationes exaudiantur et multorum importunitas coercentur. Papa in Const. mandat, ut Cardinales Signaturae, dum supplices libelli referuntur, assistant Romano Pontifici opportunumque consilium afferant omnique deposito humano affectu, sincere suam quisque sententiam, etiam non rogatus ex conscientia dicat. Sed haec Congregatio suum momentum eodem gradu amittere coepit, quo Dataria suum influxum exercevit; ex tempore CLEM. IX (1667-69) quasi omnes rescripta gratiae per Datariam expedita sunt. Quod attinet negotiorum aperitionis oris, ex saec. XVIII Romani Pontifices illud attribuerunt S. C. Concilii.

A PIO X per C. *Sapienti consilio*, 29 iun. 1908, restituta est solummodo Signatura Iustitiae (17), suppressa Signaturae gratiae. BENEDICTUS XV, die 28 iun. 1915 statuit normam: Secretarius Signaturae est ipso facto Auditor Sanctissimi Domini Nostri Papae (18). Competentia Signaturae certius definita et aucta per Chirographum BENED. XV. Romanus Pontifex sine dubio Causas de aperitione oris committet suo Auditori et ipso mediante Signaturae Apostolicae (19). Haud absque utilitate erit allegare ex Thesauro S. C. C. ab a. 1869 usque 1908 quaedam principia iuridica, quae tenuit S. C. C. circa aperitionem oris.

1) In C. *Auximana Capellaniae* 4 sept. 1869 hanc normam statuit: arbitrium pro aperitione oris non est interponendum adversus Principis gratiam, nisi prius evidenter demonstretur obreptitias vel subreptitias fuisse preces eidem Principi oblatas. Tradit id magistraliter Rota in pluribus decisionibus (20).

2) S. C. C. in C. *Balneoregien. Jurisdictionis* 16 sept. 1871: clausula sublata et decretum irritans clausunt os iudici et parti (21).

3) S. C. C. in C. *Romana* 16 dec. 1871: Nemini datur apostolicas adversus literas insurgere, nisi prius obloquendi venia, quam aperitionem oris forenses vocant, ad iuris tramites fuerit obtenta (22).

4) S. C. C. in C. *Aversana* 14 dec. 1872: Si Rescripta Pontificia mutata sunt clausula sublata, decreto irritanti aut quid aliud aequipollenti, tunc ipsi Romano Pontifici, antequam arbitrium concedatur, ostendi oportet, vel quod aliquid falsi sibi fuisse narratum ab eo, qui gratiam imploravit, vel aliquod veri reticulum ideoque petitam gratiam fuisse Pontificem imperti-

(17) A. A. S., vol. I, p. 15; p. 29.

(18) L. c., vol. VII, p. 325.

(19) L. c., pp. 320-324, die 28 iun. 1915.

(20) *Thesaurus S. C. C.*, vol. 128, p. 573, § ad primum.

(21) L. c., vol. 130, p. 684, § Hisce.

(22) L. c., p. 694.

tum, quam revera non fecisset, si expetitum non esset, quod revera non erat, vel veritas reticita in precibus (24).

5) S. C. C. in C. *Montisfalisci Pensionis* 27 febr. 1875: certi iuris est toties aperitionis oris arbitrium intrare, quoties vel falsitas suggesta fuerit, vel silentio fuisset praetermissum, quod fuisset exprimendum (23).

6) Explorati iuris est adversus litteras Apostolicae fraudibus et mendaciis obtentas aperitionem oris impertiendam esse c. *Super litteris de rescriptis praesertim si per illas ius alicui quaesitum sublatum esse evincaatur* (25).

Confer insuper C. *Nucerina Paganorum Aperitionis iris et curae animalium*, de 25 aug. 1877 (26). In Causa *Leopolien.*, 23 mart. 1878, Defensor vinculi notavit: aperitio oris non est necessaria, quando rescriptum destinatum est clausulis—quod de obreptione et subreptione dici non possit—neconon “sublata cum decreto irritanti” (27). C. *Neocastren.*, 18 mart. 1882, tractat de aperitione oris et collationis (28); C. *Romana Aperitionis et Fructuum*, de 20 maii 1882 (29), agit de Capella Sixtina—a Sixto V denominata—in perinsigni Basilica S. Mariae Majoris; qua in Capella Sixtus V constituit Collegium Capellorum constans Praeposito, Sacrista, quattuor Capellanis, totidem clericis beneficiatis. Tempore PII IX quidam capellanus Sixtinæ nomine Pontecorvi suscitavit item; nam ipse successerat capellano Orioli; quando autem capellanus Gigli, per 30 annos, thesaurarius, Collegio reliquit scut. 564 et obul. 9 cum dimidio “ob nonnullas exiguae pecuniae exactiones, durante gestione inconsiderate non adnotatas”, Praepositus Urbani hanc summam distribuit inter membra Collegii; quia autem etiam capellanus Orioli sine dubio damnum passus fuerat, Praepositus haeredibus Orioli 30 scut. adiudicavit. At Pontecorvi nihil intentatum reliquit, ut scutata 30, quae Orioli haeredibus a Praeposito attributa fuerunt, sibi vindicaret. Quamvis Collegium exclusit et reiecit Pontecorvi præsumptionem veluti inopportunam et iniustam, quamvis S. C. C. hanc decisionem tulerit: “Orator pareat decreto Eminentissimi Archipresbyteri ex audientia Sanctissimi”. Duobus hisce responsis Pontecorvi utique victus, sed non fractus fuit et post longas inducias in dexteram navigii misit rete et die 22 iul.

(23) L. c., vol. 131, p. 610.

(24) L. c., vol. 134, § 211, § Quoad.

(25) C. *Tranen. seu Barulen. Aperitionis oris*, 5 aug. 1826, l. c., vol. 135, p. 486; cfr. p. 487.

§ Alter.

(26) L. c., vol. 136, p. 489, § Rimus; 489, § Porro; 490, § Nec; 494, § Ex; cfr. l. c., p. 554.

C. *Aliphana, Aperitionis oris et Residentiae*, 22 sept. 1877.

(27) L. c., vol. 137, p. 122, § Neque; allegatur copia decisionum et auctorum.

(28) L. c., vol. 141, pp. 74-89: Negative ad dubium: “an intret arbitrium aperitionis oris in casu”.

(29) L. c., pp. 289-300.

1880 novum libellum supplicem porrexit; die 30 aug. 1880 rescriptum fuit: "Relatum et orator acquiescat". Orator aegre ferens hoc responsum novum libellum supplicem Ss.mo porrexit, effusis precibus efflagitans, ut, si necesse foret "oris aperitio" concederetur. Ex Audientia Ss.mi die 14 febr. 1881 responsum fuit: "Ss.mus mandavit instantiam proponi in plenario S. C. concessu cum clausula "de aperitionis oris arbitrio". S. C. C. a Praefecto S. Palatii hanc normam recepit: "Unum nihilominus addere fas sit, scilicet ut per consultissimam resolutionem S. Ordinis molestis querelis sacerdotis Pontecorvi finis imponatur, ne ulterius cavillandi". Triplex dubium S. C. propositum fuit: "An intret arbitrium aperitionis oris in casu. Et quatenus affirmative: An capellano Pontecorvi competit ius repetendi a Praeposito Urbani scutata 30 Capellani Orioli haeredibus soluta in casu. An et pro qua summa ipsius petitionibus annuendum sit in casu". Responso haec fuit: "Ad primum negative et amplius. Ad secundum provisum in praecedenti. Ad tertium negative in omnibus et amplius."

Quaestio de aperitione oris in longum et latum ventilata fuit in C. Pinnen. et Atrien ac Nullius Montis Cassini Aperitionis oris et Iurisdictionis (30), die 5 maii 1883. Cel. Abbatia S. Vincentii in Volturno Nullius Dioeceseos iam a saec. IX iurisdictionem territorialem et ecclesiasticam exercevit in oppidum vulgo *Cellino*. Sed post Conc. Tridentinum Episcopus Pinnen., innixus decretis conciliaribus, censuit destructam fuisse iurisdictionem Abbatis penitus vel saltem ad partem, hoc tamen contradicente. Quaedam concordia facta est mediante Cardinali Quattuor Coronatorum, confirmata a SIXTO V, die 1 nov. 1588 (31). Res iita compositae rite processerunt usque ad a. 1700, quando plenaria iurisdictionio Abbatiae S. Vincentii in Volturno incorporata fuit Dioecesi Montis Casini die 21 oct. 1700. Ex illo tempore Episcopi Pinnenses iterum atque iterum sibi tribuere tentarunt ius conferendi beneficia, imprimis Praeposituram. Sed S. Sedes et S. R. R. faverunt Abbatii Monti Casini. Decursu tamen temporis omnibus persuasum fuit concordiam sub SIXTO V ob alternativam iurisdictionem innumeris in commodis viam sternere; ideo tum Episcopus tum Abbas Montis Casini novam concordiam inire studuerunt; quae tamen nunquam ad exitum perducta est. Nam implorato auxilio Regis utriusque Siciliae Episcopus Pinnen., die 31 aug. 1852 obtinuit decretum S. C. Cons., quod plenam iurisdictionem super oppidum Cellino attribuit Episcopo Pinnen. pro tempore, qui tamen quotannis tenebatur in peregrinatio festi S. Benedicti sex cereos tri-

(30) L. c., vol. 142, pp. 332-351.

(31) In oppido Cellino fuit statuta quoad iurisdictionem "alternativa per un anno"; quae alternativa, teste Episcopo Pinnen. post Decretum S. C. Cons. de 31 aug. 1852, est periculosa et ab omnibus improbatur.

libres Abbatiali Ecclesiae Cassinensi religiose offerre et tradere. Abbas coactus decretoria voluntate Regis Neapolitani obtemperavit, emissa legitima protestatione. Usque ad a. 1872 Abbas tributum accepit; quo tempore Episcopus tributum solvere cessavit. Suppresso Regno Neapolitano nihil amplius ex hac parte timendum erat; unde Abbas de novo suis iuribus insistendum censuit, et non obstantibus difficultatibus ab Episcopo Pinnen. suscitatis sub data 25 feb. 1882." Ss.mus remisit preces (=Abbatis) ad S. C. C. cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis, et cum clausula de aperitionis oris arbitrio adversus Decretum diei 31 aug. 1852 et mandavit notificari tum Episcopo Pinnensi tum Ordinario Montis Casini, hunc in finem, ut infra terminum duorum mensium deducant iura sua coram S. C.". Rationibus hinc inde ponderatis S. C. respondit negative ad dubium: "an intret arbitrium pro aperitione oris in casu". Sed Episcopus tenebatur ad annuam praestationem ad formam Decreti diei 31 augusti 1852 etiam quoad praeteritum".

Consuli insuper poterit C. *Centumcellarum Aperitionis oris et suspensionis Legati* (32); C. *Pletien. Aperitionis oris et Pensionis* (33). C. *Syracusana Executionis Litterarum Apostolicarum* (34). Ad dubium: "an intret arbitrium aperitionis oris, ita ut constet de obreptione et subreptione litterarum Apostolicarum", responsum fuit: "Negative in omnibus et amplius". C. *Montisfalisci Revisionis Nihil transeat seu Aperitionis oris* (35). Responsio fuit: "Negative in omnibus". C. *Sutrina, Aperitionis oris et Capellaniae* (36). Eadem responsio in casu. C. *Montisatti Aperitio oris et Iuris nominandi* (37). S. C. respondit: Affirmative ad dubium: "an intret arbitrium aperitionis oris ad effectum, ut confraternitati competit ius nominandi in casu". C. *Gaudisien. Aperitionis oris super Institutiones* (38). Responsum fuit negative ad dubium: "an intret arbitrium aperitionis oris contra apostolicum rescriptum diei 24 aprilis 1884 in casu"; idea non revalidandum in casu. Quae Causa reassumpta est 15 sept. 1888 (39). In Conventu diei 29 jan. 1887 Causa acta fuerat sub duplice dubio: "1.^o, an intret arbitrium aperitionis oris contra apostolicum rescriptum diei 14 apr. 1884 in casu; et quatenus affirmative; 2.^o, an idem revalidandum sit in casu".

(32) L. c., pp. 693-700; diei 1 sept. 1883.

(33) L. c., vol. 143, pp. 165-179, diei 16 febr. 1884.

(34) L. c., pp. 298-312; diei 5 apr. 1884.

(35) L. c., pp. 983-1.004, diei 13 sept. 1884; quae Causa est summi momenti sub ratione, qua homines eundem sacerdotem diversissimis coloribus diludant.

(36) Vol. 144, pp. 340-352, diei 13 lun. 1885.

(37) L. c., pp. 472-485, diei 22 aug. 1885.

(38) L. c., vol. 146, pp. 14-35, diei 29 jan. 1887.

(39) L. c., vol. 147, pp. 733-758; in priore decisione, vol. 146, p. 35, erronee habetur 24 apr. 1884; cfr. l. c., p. 17; vol. 147, p. 733.

EE. PP. responderant: "Ad I, negative; ad II, provisum in primo". In Sessione 15 sept. 1888 duplex dubium propositum fuit: "I, an sit standum vel recedendum a decisis in primo dubio in casu. II, an sit standum vel rece-
dendum a decisis in secundo dubio in casu". Responsum fuit: "Ad I et II. In decisis et amplius". C. *Melevitana Beneficii* (40). Responsum fuit affir-
mative facto verbo cum Ss.mo ad dubium: "an sit locus aperitioni oris in casu"; consequenter": "collatio beneficii Ta Burckax favore sacerdotis Ioannis Saliba non sustineri in casu". Causa reassumpta est 12 iul. 1890 (41); S. C. remansit pro utroque dubio: "In decisis". C. *Aquen. Vec-
tigalium et aperitionis oris* (42). Quattuor dubia proposita erant; tertium hoc erat: "an intret arbitrium aperitionis oris super Apostolicas Litteras diei 25 iulii 1878 in casu". Responsum fuit: "Negative". C. *Salutiarum Aperitionis et oris* (43). S. C. respondit negative ad primum dubium: "an sit locus aperitioni, necnon restitutioni in integrum in casu". C. *Andrien Iurium* (44). Ad dubium: "an intret arbitrium aperitionis oris in casu" S. C. respondit: "Negative et at amplius". C. *Andrien. Collegialitatis* (45). Ad dubium: "an intret arbitrium aperitionis oris in casu" responsum fuit: "Dilata". Causa reassumpta est 28 jan. 1899 (46). Congressus non res-
pondit ad dubium de aperitione oris, sed respondit negative ad dubium: "an et quomodo quinque canonici ad participationem massae choralis admitten-
di sint in casu" (47).

Ex S. Romana Rota moderna iam allegavimus quasdam Decisiones. Ex multiplicibus Collectionibus S. R. R. velim solummodo commemorare Deci-
siones *Recentiores* quas edididunt Pr. FARINACIUS, Petrus RUBEUS et
Ioannes Baptista COMPAGNUS pro annis 1558-1683, 25 vol., Venetiis, 1697.
Huius Collectiones Index a nonnullis Mediolanensis Athenaei sociis est fac-
tus: *Rotae decisiones recentiores in compendium redactae*, 5 vol. Mediolani,
1730. Principia in vol. I, sub v. "Aperitio oris", p. 118. Principia sunt
sequentia: "Conceditur probata legitima, et iusta causa, et non aliter. De-
cis. 53, n. 2, § 3, part. 19, t. I. Sine qua denegatur. Decis. 707, n. 1,

(40) Vol. 148, pp. 439-453, sub data 4 maii 1889.

(41) L. c., vol. 149, pp. 638-643.

(42) L. c., vol. 150, pp. 865-878, diei 12 dec. 1891.

(43) L. c., vol. 151, pp. 666-690, diei 10 dec. 1892.

(44) L. c., vol. 154, pp. 81-104, diei 26 jan. 1895.

(45) L. c., vol. 155, pp. 877-895, diei 12 dec. 1896.

(46) L. c., vol. 158, p. 85.

(47) S. C. Ep. et Regul. in decreto 18, dec. 1835, "de causis criminalibus" (*Fontes C. I. C.*, vol. IV, n. 1908), ad 14, statuerat: "Revisio seu recognitio rei iudicatae non conceditur, nisi eius tribuenda potestas a Sancto. Sua facta fuerit et subsint gravissimae causae, super quibus cognitio et iudicium ad plenam Congregationem pertinet". Antiquiora decreta S. C. C. inveniuntur in *Dictionnaire canonique*, v. "aperitio oris", col. 638, vol. I.

part. 18, t. II. Et praecipue denegatur, ubi agitur de suscitandis litibus. Decis. 707, n. 3, part. 18, t. II.

Minus vero conceditur ad suscitandas lites auctoritate Principis finitas. Decis. 53, n. 7, part. 19, t. I.

Propterea ad aperiendum os consideratur causa finalis, ex qua Princeps movetur ad concedendam aperitionem, quae resultat ex narrativa rescripti. Ibidem, n. 25, § 26.

Nec sufficit clausula, *arbitrio*, nisi constet de iusta causa. Ibidem, n. 39.

Ubi vero aperitio oris commissa sit arbitrio Rotae, Rota solet eam facile concedere. Decis. 621, sub n. 1, part. 3.

Conceditur praecipue, quando constat de enormi laesione. Decis. 461, n. 2, part. 1.

Verum, quando aperitio oris non respicit rescissionem venditionis, sed remotionem impedimenti resultantis ex clausula *sublata et decretum irritans*, ad effectum liquidandi iustum pretium, tunc Rota in primo casu strictius, et non nisi ex magna causa procedere solet: in altero vero magis indulget. Decis. 769, n. 1, part. 18, t. II.

Proinde regulando arbitrium, non solum ab aequitate, sed etiam ex prae sumptione iniusti pretii, aperitio oris non debet denegari. Ibidem, n. 2, § 3.

Neque hoc secundo casu opus est docere de laesione, vel alio graviori praejudicio. Ibidem, n. 4.

Sed sufficit fumus resultans ex amplitudine rei venditae, et ex modicitate pretii. Ibidem, n. 5.

Fortius etiam conceditur illi, qui contractui non intervenit, vel in eo citatus non fuit. Ibidem, n. 3.

Et in hoc secundo casu aperitio oris removet solum obstaculum, quod nemini praeiudicat, sed bene iustitiam sapit. Ibidem, n. 10.

Immo si agatur de venditione per Papam confirmata cum clausula, *sublata*, et *decretum irritans*, non est necessaria aperitio oris ad probandam laesionem. Decis. 610, n. 10, part. 5, t. II.

Aperit viam Iudici ad iustitiam administrandam, non obstante clausula, *sublata*. Decis. 621, n. 1, part. 3.

Et annullat omnem acceptationem, ac consensum, non obstante quacumque taciturnitate, quando illa fuit concessa cum facultate impugnandi. Decis. 205, n. 7, part. 13.

Non conceditur adversus transactionem cum clausula *sublata*, et decreto irritanti, et cum ore clauso, quando non constat de laesione, quae maior requiritur, quam in aliis materiis. Decis. 461, n. 5, § 7, part. 1.

APERITIO ORIS

Minus vero quando agitur de suscitandis litibus. Ibidem, n. 6, et Decis. 485, n. 19, part. 4, t. II.

Item non conceditur adversus gratiam Principis, quando non constat de laesione tertii, et laesio est sufficienter probanda. Decis. 485, n. 18, part. 4, t. II.

Et ubi agitur de gratia approbata ab Ordinario. Ibidem, n. 20.

Conceditur adversus gratiam, et importat solum facultatem illam impugnandi probando subreptionem, et gratia interim remanet in suo robore. Decis. 330, n. 8, part. 5, t. I.

Et tollit solum effectum clausulae, *sublata*, non autem substantiam gracie. Decis. 8, n. 1, part. 2.

Intellige, si non fuerit derogatum regulae de iure quae sit non tollendo, cum alias censeatur preservatum, non tantum quae situm de iure communi, sed etiam de iure speciali. Ibidem, n. 2.

Potissima vero causa concedendi aperitionem oris est defectus intentio-
nis Papae. Decis. 358, n. 1, part. II.

Advertas, aperitionem oris cum reductione ad viam iuris operari, ut omnes clausulae in eadem gratia contentae, et impedientes audientiam, et iustitiam sint sublatae, ac si gratia fuisset signata cum clausula, *prout de iure*. Decis. 607, n. 1, part. 3.

Advertas tandem, oris aperitionem pro impugnatione concordiae non impedire, quominus illius executio peti possit. Decis. 191, n. 14, part. 19, t. I."

De significatione "arbitrium", l. c., pp. 147 ss.; de clausula "arbitrio", l. c., vol. V, de Clausulis, Dictionibus et verbis, pp. 17 ss.; de clausula "Sublata et Decretum irritans", l. c., pp. 109 ss.

Utinam expositio doctrinae de aperitione oris Iurisprudentiae sit emolumento, saltem modesto.

D. G. OESTERLE, O. S. B.

Decano de la Facultad de Derecho Canónico del
Instituto Internacional de San Anselmo (Roma)